令和６年１月

小学校６年児童・保護者の皆さま

中野市教育委員会

令和６年度の中学校部活動（地域クラブ含む）について（通知）

 令和４年１２月、文部科学省から「令和５年度より休日の部活動の段階的な地域移行を進め、令和７

年度末を目途に集中的に改革を進める」というガイドラインが示されました。国及び県の指針を受け、

中野市では、中学校の部活動を地域へ移行するための協議会の設立を進めており、昨年８月より準備会

を立ち上げました。２回の準備会を経て、令和６年度の方向が決まりましたのでお知らせいたします。

１ 部活動について

（１）中野市では、令和７年度（現小学 6年生が中学２年生）までは、部活動の大きな変更は考えてい

ません。ただし、部員数の減少等により、休部や複数校での合同部活動となる場合があります。ま

た、地域の受け皿ができ、その競技や種目の継続や指導の充実が見込める場合には、令和８年度を

待たずに部活動から地域クラブ活動へ移行していくことも考えられます。

（２）当面は、環境が整った部活動から休日（土曜日・日曜日・祝日）の指導を地域の指導者（部活動

指導員、外部指導者等）に移行していきます。指導者が教員ではなく、地域の方となる部活動も出

てきます。

（３）文化部（吹奏楽、美術等）も、休日の指導から地域移行を進めてまいります。平日中心の活動と

なっている文化部もありますので、活動内容や活動時間については各学校で検討していきます。

（４）入部したい部活動が入学予定の中学校になく、市内の他の中学校にあるときは、「委任指導」と

いう扱いで他校の部活動に加入できる場合があります。ただし、「委任指導」を行うときは、保護者

の申出により、両校の校長及び顧問が相談し、中野市教育委員会による許可を得る必要があります。

２ 地域クラブ活動について

（１）すでに運動部活動として実施していない種目（バドミントン、水泳、体操等）や学校によって実

施していない種目については、部活動ではなく地域や民間の活動としての実施となります。なお、

要件を満たした場合は中学校体育連盟主催の公式大会へ参加できます。

３ その他

（１）令和６年度の各中学校の部活動実施の予定、及び中野市内での地域スポーツ・文化芸術クラブの

状況は裏面の通りです。

（２）中野市の各中学校では、平成３０年度から「中野市中学校の部活動の方針」に沿って部活動を実

施しています。現在は、平成３１（令和元）年の改訂をふまえた部活動運営となっています。地域

移行が進んでもこの方針の下で部活動は運営されます。

（一部抜粋）

  ・週当たり２日以上の休養日を設ける。（平日１日、休日１日以上・・・）

  ・１日の活動時間は、長くても平日では２時間程度、休日は３時間程度とし、

できるだけ短時間に、合理的かつ効率的・効果的な活動を行う。

※詳細は、中野市教育委員会ホームページ（右ＱＲｺｰﾄﾞ）をご覧ください。

（３）ご不明な点等ございましたら、下記担当までお問い合わせください。

中野市教育委員会事務局 学校教育課

 担当；教育指導主事 和田恒弥

電話；0269-22-2111（内線 419）

資料 １

令和６年度 中学校の部活動実施予定、及び中野市内の地域スポーツ・文化芸術クラブについて

（令和 5年 12月末現在）

○令和 6年度 中学校の部活動実施予定

 （○；実施  △；入部希望者数により合同部活動または休部  ×；実施なし）

部活名 南宮中 中野平中 高社中 豊田中 備 考

軟式野球 ○ △ △ △ 中野平・高社・豊田で合同予定

女子ソフトボール × × ○ × 委任指導可

サッカー × △ × × 委任指導不可

剣道 ○ × ○ × 委任指導可

柔道 ○ × × × 地域連携の予定

男子バレーボール ○ × × × 委任指導可

女子バレーボール ○ ○ × ○ 委任指導可

男子バスケットボール ○ ○ ○ × 委任指導可

女子バスケットボール △ ○ △ × 南宮・高社で合同予定。委任指導可

男子ソフトテニス ○ × × × 委任指導不可

女子ソフトテニス ○ × × × 委任指導不可

卓球 ○ ○ ○ ○ 南宮中は男女別に実施

陸上 ○ ○ ○ × 委任指導可

吹奏楽 ○ ○ ○ × 委任指導不可

合唱 ○ × × × 委任指導不可

美術 ○ ○ ○ × 委任指導不可

英会話 ○ × × × 委任指導不可

パソコン ○ × × ○ 委任指導不可

ロボコン × ○ × × 委任指導不可

演劇文芸 × ○ × × 委任指導不可

（クロスカントリースキー） × × 地域連携 × 他校からの加入可

 ※委任指導・・・表面１（４）を参照してください。

○中野市内の地域スポーツ・文化芸術クラブについて

（中学生が参加でき、部活動と同様な活動をする団体のみ記載。詳細や申込方法は、問い合わせ先へ）

団体名 種目等 活動場所等 問い合わせ先

総合型地域スポーツクラブ中野エスペランサ サッカー 多目的サッカー場ほか ホームページより確認ください

総合型地域スポーツクラブ中野スマイル バドミントン等 延徳小ほか ホームページより確認ください

中野市サッカースポーツ少年団 サッカー 多目的サッカー場ほか

中野市体育協会

（市民体育館内；26-3572）

エリセＦＣ中野サッカースポーツ少年団 サッカー 中野平中ほか

中野市中野シニアスポーツ少年団 硬式野球 Ｂ＆Ｇ豊田野球場ほか

中野市剣道スポーツ少年団 剣道 中野市武道館剣道場

北部育成会剣道教室スポーツ少年団 剣道 北部公民館

中野市柔道スポーツ少年団 柔道 中野市武道館柔道場

中野市空手道スポーツ少年団 空手道 南宮中・高丘小ほか

剣道教室 五岳館  剣道 中野市三ツ和 ホームページより確認ください

ながでんスイミングスクール中野 水泳 中野市西 26-0480、ホームページ有

北信州体操クラブ 体操 中野市江部 38-1697、ホームページ有

晋平少年少女合唱団 合唱 中央公民館 090-6020-0166 青木さん

※バドミントンクラブは中野市・小布施町等に複数のクラブチームがあり、参加している中学生がいま

す。詳細はインターネット等で検索ください。